[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                               БАРНУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2024  №  59
с.Барнуковка
Об утверждении основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Барнуковского муниципального образования

Балтайского муниципального района

Саратовской области на 2025 год
В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Барнуковского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025 год, в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Барнуковского муниципального образования Балтайского муниципального района и решением Совета Барнуковского муниципального образования от 20.07.2010 №85 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Барнуковском муниципальном образовании Балтайского муниципального района Саратовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Барнуковского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Барнуковского
муниципального образования                                       Д.А.Гущин

Приложение

к постановлению администрации Барнуковского муниципального образования
от 15.11.2024  №  59
Основные направления
бюджетной и налоговой политики

Барнуковского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Барнуковского муниципального образования Балтайского муниципального района на 2025 год разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета Барнуковского муниципального образования от 20.07.2010  №85 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Барнуковском муниципальном образовании Балтайского муниципального района Саратовской области», с целью определению условий, используемых при составлении бюджета Барнуковского муниципального образования, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозных параметров.
Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджетной системы поселения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета Барнуковского муниципального образования Балтайского муниципального района на 2025 год, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
I. Налоговая политика

На формирование стабильных и предсказуемых финансовых условий направлены системные изменения налоговой стратегии.

Актуальной задачей налоговой политики остается повышение эффективности использования налогового потенциала и увеличение доходов бюджета. В ее рамках продолжится реализация мер, направленных на:

сохранение стабильных налоговых условий для налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы;

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет включения в нее объектов недвижимости, земельных участков, не используемых собственниками или используемых не по целевому назначению;

сокращение доли «теневого» сектора в экономике;

интеграцию результатов оценки эффективности налоговых расходов и оценки инвестиционных налоговых льгот и преференциальных налоговых режимов (особые экономические зоны) в бюджетный процесс;

обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых расходов;

улучшение качества управления доходами бюджета;

взыскания дебиторской задолженности по платежам в бюджетную систему.

Будет продолжено взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал поселения.

II. Бюджетная политика

Бюджетная политика на 2025 год ориентирована на безусловное выполнение обязательств перед жителями поселения и его устойчивое социально-экономическое развитие.

В условиях недостаточности финансовых ресурсов и ограничений по уровню долговой нагрузки на бюджет важным условием для достижения этой цели является повышение эффективности бюджетных расходов, их приоритизация.

В целях повышения качества управления финансами акцент будет сделан на мерах, направленных на:

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса как условия для осуществления общественного контроля эффективности бюджетных расходов;

совершенствование процесса управления остатками средств на едином счете бюджета.

В целях минимизации рисков несбалансированности бюджета требуется обеспечить:

повышение качества планирования и долгосрочного прогнозирования параметров бюджета, в том числе реалистичную оценку бюджетных доходов;

мониторинг исполнения бюджета на постоянной основе для принятия своевременных решений по перераспределению средств бюджета и освоению бюджетных средств в полном объеме.
В сфере межбюджетных отношений бюджетная политика ориентирована на:

поддержание финансовой устойчивости бюджета, создание стимулов для наращивания их собственной доходной базы;

создание условий для эффективной реализации на местном уровне мероприятий в рамках национальных и федеральных проектов путем софинансирования в максимальном размере за счет средств бюджета соответствующих расходных обязательств.
развитие института инициативного бюджетирования;

повышение качества управления муниципальными финансами, эффективности расходования бюджетных средств и ответственности органов местного самоуправления муниципального образования за проводимую бюджетную политику;

сокращение долговой нагрузки на бюджет.

Верно: главный специалист
             администрации Барнуковского
             муниципального образования                                       Е.Н.Сударева